
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 29 marzo 2022

N 21
Il giorno martedì 29 marzo 2022, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (i conss.Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: RICHIESTA DI COLLABORAZIONE ASSOCIAZIONE VILLAGGIO SOS 
VICENZA

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
9
7
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
4
/
0
4
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• la Società Cooperativa Sociale-ETS SOS Villaggi dei Bambini Vicenza è affiliata 
all’Associazione SOS Villaggi dei Bambini Italia Onlus, ed è presente a Vicenza dal 1981 
con un sistema integrato di servizi che opera nell’area degli interventi tutelari bambini il cui 
nucleo familiare sia impossibilitato o incapace di assolvere il proprio compito o assente, 
mediante l’inserimento nelle Comunità Familiari SOS;

• SOS Villaggi dei Bambini Vicenza è presente a Vicenza con otto case famiglia rette da 
educatori professionali, situate in Viale Trieste, 166 e segue, al momento, 42 accoglienze sia 
di minori che di mamme con bambino, nonché alcuni appartamenti per un percorso di 
autonomia dei ragazzi accolti appena dopo la loro maggiore età;

• gli obiettivi della cooperativa sociale sono il sostegno alla crescita dei bambini offrendo loro 
un ambiente familiare e il contributo, con un percorso educativo, alla costruzione di un loro 
futuro autonomo ed equilibrato;

Considerato che:

• le Linee guida IFLA /Unesco per lo sviluppo del servizio bibliotecario pubblico, del 2002, 
indicano come caratteristica del servizio che “la biblioteca fornisce l’accesso alla 
conoscenza, all’informazione e alle opere dell’immaginazione tramite una gamma di risorse 
e di servizi ed è aperta equamente a tutti i membri della comunità senza distinzione di razza, 
nazionalità, età, genere, religione, lingua, disabilità, condizione economica e lavorativa e 
grado di istruzione”; e poi “la biblioteca pubblica”, svolgendo il suo ruolo in questi campi 
fondamentali, è un agente di sviluppo sociale e personale e può diventare un fattore positivo 
di cambiamento per la comunità. Offrendo una vasta gamma di materiali a sostegno 
dell’istruzione e rendendo accessibile a tutti l’informazione, la biblioteca pubblica può 
apportare benefici economici e sociali agli individui e alla comunità, favorire la creazione e 
il consolidamento di una società informata e democratica e aiutare le persone ad arricchire e 
sviluppare la loro vita e quella della comunità in cui vivono”;

• la Biblioteca Bertoliana è promotore della cultura e della socialità cittadina e nella sua 
programmazione culturale valorizza gli apporti delle diverse componenti culturali presenti a 
Vicenza;

Ritenuto che la collaborazione con la Cooperativa Sociale-ETS SOS Villaggi dei Bambini Vicenza 
rientri nelle finalità di una biblioteca pienamente inserita nel proprio territorio al fine di 
promuoverne le potenzialità attraverso una collaborazione che può essere così declinata:
- realizzazione di segnalibri, a cura della Cooperativa Sociale-ETS SOS Villaggi dei Bambini 
Vicenza e stampati presso la Stamperia Comunale, che promuovano il loro progetto e siano 
funzionali anche all’utilizzo per i libri prestati e da utilizzarsi nelle sedi della biblioteca;
- esposizione di materiale informativo su Cooperativa Sociale-ETS SOS Villaggi dei Bambini 
Vicenza nelle sedi della Bertoliana;
- coinvolgimento degli educatori e/o degli ospiti di Villaggio SOS in visite guidate dedicate per 
favorire la conoscenza e l’uso degli spazi e delle risorse, nonché il coinvolgimento nelle attività di 
promozione della lettura promosse dalla biblioteca;



- possibilità di organizzare letture ad alta voce, nell’ambito della programmazione della Bertoliana, 
negli spazi all'aperto di pertinenza del Villaggio SOS, un parco giochi aperto al pubblico, antistante 
le case famiglia, per favorire la conoscenza di questa realtà da parte degli abitanti del quartiere;

Valutato che il progetto è di interesse per la Biblioteca civica Bertoliana, in quanto va a sostenere 
la sua mission di biblioteca di pubblica lettura, votata alla redazione di percorsi di lettura su 
tematiche di attualità;

Considerato che per tale progetto non sono previste spese ad hoc, in quanto si tratterebbe di 
coinvolgere nelle proprie attività i bambini e ragazzi ospitati dal Villaggio SOS;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

 di approvare la collaborazione tra la Biblioteca Bertoliana e la Cooperativa Sociale-ETS 
SOS Villaggi dei Bambini Vicenza per la realizzazione delle attività descritte;

 di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il buon esito dell’iniziativa.

     Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di procedere a coinvolgere la  Cooperativa Sociale-ETS SOS Villaggi dei Bambini 
Vicenza alle prossime attività previste per il 23 Aprile, Giornata Mondiale del Libro.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


